PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении плана мероприятий по профилактике гриппа, внебольничных пневмоний и других респираторных инфекций в Шарангском муниципальном районе Нижегородской области

на 2014-2015 годы
В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», на основании решения санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве Нижегородской области от 07.11.2013г. №7 «О мерах профилактики ОРВИ и гриппа в Нижегородской области», в целях совершенствования работы по профилактике гриппа и ОРВИ на территории Шарангского муниципального района, администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике гриппа, внебольничных пневмоний и других респираторных инфекций в Шарангском муниципальном районе Нижегородской области на 2014 – 2015 года.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности Шарангского муниципального района обеспечить выполнение плана мероприятий.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Н.В. Куклеву.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

 Шарангского муниципального района

 от 02.12.2013 г. № 333
П Л А Н

мероприятий по профилактике гриппа, внебольничных пневмоний и других респираторных инфекций в Шарангском муниципальном районе Нижегородской области
 на 2014 – 2015 года

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационно – методическая работа

	1.1.
	Составление планов по профилактике гриппа и ОРВИ в организациях и на предприятиях независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности
	Январь 2014 г.
	Предприятия, учреждения, организации всех форм собственности (по согласованию)

	1.2.
	Определение потребности в противогриппозных вакцинах с учетом численности подлежащего вакцинации населения
	Ежегодно

август-

сентябрь
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), учреждения, предприятия,

организации всех форм собственности (по согласованию)

	1.3.
	Подготовка плана вакцинации против гриппа населения района в соответствии с требованиями Национального календаря профилактических прививок с обязательным согласованием в Управлении Роспотребнадзора по Нижегородской области
	Ежегодно
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), учреждения, предприятия, организации всех форм собственности (по согласованию)

	1.4.
	Предоставление в ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» списков работающих «групп риска» для проведения иммунизации в рамках Национального календаря профилактических прививок, и оказание содействие медицинским работникам в организации прививочной кампании
	Ежегодно
	Предприятия, учреждения, организации всех форм собственности (по согласованию)

	1.5.
	Планирование финансовых средств на закупку:

- вакцины против гриппа для иммунизации сотрудников, не подлежащих прививкам по Национальному календарю профилактических прививок;

- препаратов для проведения неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ;

- индивидуальных средств защиты (маски-респираторы) и средств гигиены (мыло, одноразовые полотенца);

- дезинфицирующих и моющих средств (на период эпидемического подъема)
	Ежегодно
	Предприятия, учреждения,

организации всех форм собственности (по согласованию)

	1.6.
	Осуществление контроля за заболеваемостью населения гриппом и ОРВИ, ходом прививочной кампании, готовностью работы учреждений (организаций) в холодный период года, проводимыми противоэпидемическими мероприятиями в период повышенной заболеваемости на:

- заседаниях СПК

- совещаниях у главы администрации района

- медицинских конференциях

- совещаниях в районном отделе образования
	Ежегодно с октября по апрель в соответствии с графиком проводимых совещаний
	Администрация Шарангского муниципального района,

ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе город Шахунья, Тоншаевском, Тонкинском, Шарангском, Ветлужском, Уренском районах

 ( далее – ТО Роспотребнадзора) (по согласованию), районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района

	1.7.
	Проведение корректировки потребности в препаратах для лечения и профилактики гриппа, средств индивидуальной защиты, оборудования, имущества, дезинфицирующих средств, госпитальной базы
	Ежегодно – май и далее по мере необходимости
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	1.8.
	Проведение проверки готовности к работе в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ образовательных учреждений района
	Ежегодно –

ноябрь - декабрь
	ТО Роспотребнадзора (по согласованию)

	1.9.
	Проведение обучающих семинаров по клинике, диагностике, профилактике и лабораторному обследованию больных гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями для медицинских работников образовательных учреждений и учреждений социальной защиты
	Ежегодно –

сентябрь октябрь
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), ТО Роспотребнадзора (по согласованию), образовательные учреждения и учреждения социальной защиты (по согласованию)

	1.10.
	Проведение семинаров с руководителями образовательных учреждений по организации профилактических (противоэпидемических) мероприятий в предэпидемический период и период повышенной заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями
	Ежегодно

сентябрь

октябрь
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), ТО Роспотебнадзора (по согласованию), образовательные учреждения

	1.11.
	Внесение на рассмотрение в администрацию Шарангского муниципального района предложения о введении ограничительных мероприятий в случае превышения эпидпорогов при эпидемическом росте заболеваемости гриппом и ОРВИ для принятия соответствующего муниципального правового акта
	При превышении пороговых показателей заболеваемости
	ТО Роспотребнадзора (по согласованию)

	2. Противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Проведение оперативного мониторинга:

- заболеваемости гриппом, ОРВИ и внебольничных пневмоний с последующим информированием всех заинтересованных служб

- за посещаемостью детей в образовательных организациях с последующим представлением оперативной информации о случаях отсутствия 30% детей по классу, группе, учреждению

- за закрытием образовательных учреждений
	Еженедельно

В межэпидемический период по оперативным

данным, в период повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ - ежедневно

по оперативным данным
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), ТО Роспотребнадзора (по согласованию)

Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

образовательные учреждения

ТО Роспотребнадзор (по согласованию), районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района

	2.2.
	Проведение корректировки эпидемических порогов заболеваемости
	При необходимости
	ТО Роспотребнадзора (по согласованию)

	2.3.
	Проведение вакцинации против гриппа населения с максимальным охватом детей организованных коллективов, медицинских работников и работников образовательных учреждений
	Ежегодно

сентябрь-декабрь ( по факту поставки МИБП)
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), учреждения, организации и предприятия всех форм собственности (по согласованию)

	2.4.
	Оказание содействия по проведению прививочной кампании на подведомственных объектах
	Ежегодно

сентябрь-декабрь
	ГКУ НО «УСЗН» (по согласованию), районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района,

учреждения, предприятия и организации всех форм собственности

	2.5.
	Обеспечение необходимыми условиями работы, учебы, пребывания в холодный период года, проведение режима текущей дезинфекции по режиму вирус-ных инфекций, создание условий для соблюдения правил личной гигиены, проведение и обеззараживание воздуха
	В предэпидемический период и в период эпидемии
	Учреждения, предприятия, организации всех форм собственности (по согласованию)

	2.6.
	Проведение эпидемиологического обследования очагов групповой заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничных пневмоний в организациях и учреждениях района по информации ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в НО» и его филиалов
	По мере регистрации
	ТО Роспотребнадзора (по согласованию)

	2.7.
	Введение в систему ежедневного допуска к учебно-воспитательному процессу перед приемом детей в детские сады, перед началом занятий в школах с целью своевременного выявления и выведения из коллектива детей с признаками ОРВИ
	В период повышенного уровня заболеваемости гриппом, ОРВИ
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, образовательные учреждения

	2.8.
	Введение усиленного дезинфекционного режима (переход на режим по вирусным инфекциям, увеличение кратности влажной обработки, проветривания, бактерицидного облучения), «масочного» режима в лечебно-профилактических, образовательных учреждениях, организациях общественного питания, торговли и в иных местах массового сосредоточения людей
	В период эпидемического подъема гриппа
	Учреждения, предприятия, организации всех форм собственности (по согласованию)

	2.9.
	Введение ограничительных мероприятий при росте заболеваемости ОРВИ и гриппом:

- на территории района

- в образовательных учреждениях, в т.ч. полное приостановление учебного процесса

- в лечебно-профилактических учреждениях

- в учреждениях социальной защиты

- в организациях и на предприятиях
	По предложениям ТО Ропотребнадзора

	Администрация Шарангского муниципального района, образовательные учреждения, ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), ГКУ НО «УСЗН» (по согласованию), учреждения, предприятия всех форм собственности (по согласованию)

	2.10.
	Приостановление работы учреждений дополнительного образования, спортивных школ, музыкальных, культурно-массовых учреждений
	В период эпидемического подъема гриппа
	Районный отдел образования администрации Шарангского муниципального района, отдел культуры администрации Шарангского муниципального района

	2.11.
	Обеспечение исправности отопительной системы, окон, дверей на пассажирском транспорте, его уборки и дезинфекции
	В период эпидемического подъема гриппа
	МУП «Шарангское ПАП»

	2.12.
	Увеличение перерывов между занятиями в спортивных, внешкольных образовательных учреждениях для проветривания, влажной уборки и дезинфекции
	В период эпидемического подъема гриппа
	Учреждения культуры и спорта

	3. Медицинское обеспечение

	3.1.
	Обеспечение наличия в учреждениях здравоохранения неснижаемого запаса расходных материалов для забора биологического материала для исследований на респираторные инфекции, грипп, возбудителей пневмонии
	Постоянно
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3.2.
	Обеспечение неснижаемого запаса средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств
	Постоянно
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), аптеки, расположенные на территории района (по согласованию)

	3.3.
	Обеспечение неснижаемого запаса основных химиотерапевтических средств для неспецифической профилактики и лечения гриппа, ОРВИ, и внебольничных пневмоний
	Ежегодно

сентябрь-апрель

	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), аптеки, расположенные на территории района (по согласованию)

	3.4.
	Обеспечение отдельного приема пациентов с признаками ОРВИ и соматической патологией путем развертывания гриппозных отделений в поликлинике и максимального обслуживания на дому
	В период эпидемического подъема заболеваемости
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3.5.
	Ограничить посещение детского отделения здоровыми детьми в возрасте до 1 года

	В период эпидемического

подъема заболеваемости
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3.6.
	Обеспечение тщательного сбора географического и эпидемиологического анамнеза при обращении за медицинской помощью лиц с подозрением на пневмонию и с тяжелой формой течения гриппа с целью выявления лиц инфицированных вирусом гриппа птиц A (H7N9) и

A (H7N7) коронавирусами
	Постоянно
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3.7.
	Организация медицинского наблюдения за беременными с признаками ОРВИ и гриппа, при необходимости их немедленной госпитализации в специализированные стационары
	В период эпидемического подъема заболеваемости
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3.8.
	Проведение лабораторной диагностики внебольничных пневмоний, тяжелых форм ОРВИ, в т.ч. летальных исходов от этих заболеваний
	По мере выявления
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3.9.
	Проведение обязательного лабораторного обследования тяжелых больных и подозрительных на инфицированные вирусом гриппа птиц A(H7N9) и

A (H7N7)
	По мере выявления
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	3.10.
	Проведение лабораторной диагностики случаев гриппа:

- в передэпидемический период

- все случаи гриппа в период эпидемии

- тяжелые и атипичные формы, летальные исходы
	По факту регистрации
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

	4. Информационно – разъяснительная деятельность

	4.1.
	Информирование органов местного самоуправления Шарангского муниципального района об эпидемической ситуации по заболеваемости гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями
	По оперативным данным
	ТО Роспотребнадзора (по согласованию)

	4.2.
	Осуществление широкой санитарно-просветительной работы среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ
	Ежегодно с августа по апрель
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию), образовательные учреждения

	4.3.
	Подготовка и организация в помещениях больницы, поликлиники и фельдшерско-акушерских пунктах района информационных стендов о порядке работы в период эпидемии и мерах профилактики гриппа
	В период эпидемического подъема
	ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» (по согласованию)

333

02.12.2013г.